
COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

N. 4l4l . 07.04.2017

COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Adozione Programma Triennale OO.PP. 2017/2019 elenco
annuale.

L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno SETTE del mese di APRILE alle ore 13,00
e seguenti, nella Casa Comunale - Delegazione Rocca - e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei Signori:

PRESENTE ASSENTE

GRASSO BERNARDETTE Sindaco Q t̂

FIORE ANTONINO Assessore Dimissionari«

MANCARI RICCARDO Assessore iSs a

CORVISERI GIUSEPPE Assessore & a

BORRELLO FILIPPO Assessore

Presiede la Sig. Filippo Borrello nella qualità di Vice Sindaco.
Partecipa il Segretario Comunale, Dottssa Anna Maria Messina.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'ari. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L. R. n.
48/1991, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- Il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

- Il responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE



Udita lettura della proposta di deliberazione avente per oggetto: Adozione Programma
Triennale OO.PP. 2017/2019 elenco annuale.

RITENUTO opportuno approvarla integralmente così come formulata dal proponente;

VISTO l'OAEE.LL vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la normativa vigente in materia;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, resi mediante scrutinio palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, come con il presente atto approva, la proposta di deliberazione
sopra oggettivata, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale.

Successivamente:

LA GIUNTA MUNICIPALE
*

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, resi mediante scrutinio palese per alzata di mano;

D E L I B E R A ,

Dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Libero Consorzio di Messina )

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M.

N° jt\j /2017
Presentata dal SINDACO

OGGETTO: Adozione Programma triennale OO.PP. 2017/2019 ed elenco annuale.

Premesso

Che con deliberazione consiliare n° 29 del 05/09/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Programma Triennale delle OO.PP triennio 2016/2018;
Che l'articolo 21, comma 3 del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche dispone che per lo
svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici gli enti pubblici, fra cui i Comuni, sono tenuti a
predisporre e ad approvare il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori limitatamente ai lavori di
importo superiore a €100.000,00 e indicano , previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo
11, della legge 16 gennaio 2003, n° 3 , i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, deile regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.Per
i lavori dì importo pari o superiori a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le
amministrazioni aggiudicatici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica ; *
Che l'Assessorato Regionale LL.PP. con decreto del 10 agosto 2012 , ha approvato lo schema e le schede tipo
di programma Triennale delle opere pubbliche
Che in detto programma triennale delle OO.PP gli enti di cui al decreto del 10 agosto 2012 dell'Assessorato
Regionale LL.PP devono indicarvi l'ordine di priorità assoluta delle opere e quella di categoria d'intervento;
Che in attesa delle modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali da parte del
Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti, si applica Tari. 216", comma 3
Che in ogni categoria sono comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente,
di completamento dei lavori già iniziati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento
con capitale privato maggioritario;
Rilevato che l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinato alla preventiva approvazione in linea
tecnica della progettazione definitiva, salvo per i lavori di manutenzione straordinaria, per i quali è sufficiente
la redazione del progetto preliminare;
Che l'elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte
integrante e deve contenere l'indicazione dei mezzi finanziari occorrenti;
Rilevato che nel programma Triennale delle OO.PP, possono essere incluse opere, pubbliche solo in forza di
progettazione preliminare , oltre i progetti definitivi ed esecutivi;
Che con delibera di G.M. n° 59 del 22/02/2017 sono state inserite nuove opere - Lavori di ammodernamento.
adeguamento e messa in sicurezza per i! miglioramento della percorribilità lungo la SP 157 dalla SS I 13 in
prossimità del casello autostradale ai Comuni di Mirto , Frazzanò , Longi " - "
- Progetto di recupero e riqualificazione chiesa Maria SS. Assunta1' - - Ristrutturazione casa Papa" - -
Riqualificazione contesto rurale di pregio storico culturale"
Visto che il suddetto Programma Triennale OO.PP 2017/2019 comprendente n° 76 opere
Considerato che il programma è formulato correttamente con le previsioni e con lo stato di attuazione di
quello adottato nell'anno precedente e tenendo conto dei mezzi finanziari di cui l'Ente può disporre nel triennio
di riferimento, nonché di quelli che esso prevede di acquisire mediante assegnazione da parte della Regione,
dello stato, delle Amministrazioni proposte alla politica di sostegno delle aree depresse della Comunità
Economica Europea e di altre istituzioni pubbliche.



Vista ilD.Lgs. 50/2016 «•
Vista la circolare del 04/05/2016 n° 86313 del Dipartimento Regionale Tecnica
Vista la L.R. n.8/2016;
Visto il Decreto Assessoriale dei LL.PP. del 10 agosto 2012;
Visto l'O.A.EE.LL.

P R O P O N E

1) Adottare il programma del piano triennale delle OO.PP, per il triennio 2017-2019 e l'elenco annuale dei lavori,
secondo lo schema allegato.
2) Dare atto che il provvedimento non comporta allo stato spesa alcuna.
3) Dare atto che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori dovranno essere inviati agli enti previsti dalla
normativa Regionale vigente e ai comuni interessati al presente piano.
4) Demandare all'Ufficio dì segreteria gli adempimenti di pubblicità mediante affissione per almeno 60 gg consecutivi
all'albo Pretorio del Comune .

CAPRI LEONE, LI'

ENTE

II Respo



PARERI AI SENSI DELL'ARI. 49 D. Lgs. 267/2000, sulla proposta di deliberazione
ante riportata e presentata dai responsabile del servizio del procedimento su proposta
del Sindaco.

OGGETTO: Adozione Programma triennale OO.PP. 2017/2019 ed elenco annuale.

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

lì, òl Il Respon jabiledeH'Area Tecnica

UFFICIO RAGIONERIA
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere

II Resonsabile di, Ragioneria

Ai sensi dell'ari. 49 del D. Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

INTERVENTO
N°

Gap. _
Imp. ir

INTERVENTO
N°

INTERVENTO
N° /

Gap,
imp. nc

;om./res. Gap.
imp,

/com./res.

li. lì Responsabile di Ragioneria
e del-Servizio Fin o



SCHEDA 1 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE AAAA/AAAA

DELL'AMMINISTRAZIONE £&hJ.̂ £.u£.J>..'

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE

Entrate aventi destinazione vincolata per
legge
Entrate acquisite mediante contrazioni di
mutuo
Entrate acquisite mediante apporti di capitali
privati
Trasferimento di immobili ari. 53, commi 6-7
d.lgs. n. 163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro
Totali

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità Finanziaria

Primo anno

T('<5CXo <2ot

fr'^&O QO

Disponibilità Finanziaria
Secondo anno

ti '500! doi

^h xoo ao

Disponibilità Finanziaria
Terzo anno

?' 'S*2O Co

7~<'roo tìo

Importo Totale

2AL,'$®0 «qto

2J <r , 5^0. -00

Accantonamento di cui all'ari. 12, comma 1 del
DPR 207/2010 riferito al primo anno

Importo
(in euro)

/

Note

responsabile del programma
(Nome e Cognome)



SCHEDA 1 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE AAAA/AAAA

DELL'AMMINISTRAZIONE ^^^±^^.

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE

Entrate aventi destinazione vincolata per
legge
Entrate acquisite mediante contrazioni di
mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali
privati

Trasferimento di immobili art. 53, commi 6-7
d.lgs. n. 163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro
Totali

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità Finanziaria

Primo anno

/
/-

^•r 5 oo oo
<

frsoi? &i

Disponibilità Finanziaria
Secondo anno

^ -
/-

?-/'500 Oo
i

T-f'SVO Oz>

Disponibilità Finanziaria
Terzo anno

/-
^

ft'^ùtì CL&
1

&'$TQO £U

Importo Totale

2W V S^2o,^o

•

Zth'^Qe.QQ

Accantonamento di cui all'arti 2, comma 1 del
DPR 207/2010 riferito al primo anno

Importo
(in euro)

X

Note

responsabile del programma
(Nome e Cognome)



SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI
DELL'AMMINISTRAZIONE..CQMW.̂

Art.271 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207

Cod. Int.
Amm.ne

Tipologia (1) CODICE UNICO
INTERVENTO -

CUI (2)
Descrizione del contratto Codice CPV

Responsabile del
procedimento

Importo
contrattuale

presunto

Fonte risorse
finanziarie (3)

(1) Indicare se Servizi o Forniture.
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + N PROGRESSIVO) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione
(3) Vedi Tabella 6

II responsabile del programma

Note



SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPEFfé PUBBLICHE PH. TRIENNIO >~

DELL'AMMINISWAZfONE ...££.M.̂ 5..Ĵ ....C £̂

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 93. commi 6 e 7, del d.lgs.163/2006

Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6 e 7 del d.Lg«. 103/2006 Arco temporale del programma
Valore Stimato

Riferimento
intervento (1)

Solo diritto di
superficie

Descrizione immobile Piena proprietà

ti responsabile dej programma

(1) Viene riportato il numero progressivo delPlntervento di riferimento
**v

Nota



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
DEL COMUNE DI CAPRI LEONE

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

n.
progr.

1

2

3

Cod, Int.
Amm.ne

Codice ISTAT

Reg.

19

19

19

Prov.

83

83

83

Com.

7535

7535

7535

Tip
olo
già

01

08

04

Categor
ia

A0104

A0509

A0508

Descrizione
dell'intervento

Progetto per la
ricostruzione della
spiaggia nel tratto
antistante e/da
Mandria e e/da
Poggìoroma
Progetto di
manutenzione e
realizzazione di un
tratto fognario in
contrada Zapulfa a
servizio dei comuni di
Capri Leone -
Torrcnova
Ristrutturazione,
manutenzione
straordinaria,
adeguamento alle
vigenti disposizioni in
tema di impianti di .

Stima costi del programma

Primo anno

500.000,00

Secondo
anno

3.000.000,00

190.000,00

Terzo anno totale

3.000.000,00

•

190.000,00

500.000,00

Cess
ione
imm
obili

s/n

N

N

N

Apporto
di
capitale

Imp
orto

00

00

00

tip
olo
già

r



4

5

6

7

8

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

7535

7535

7535

7535

7353

01

03

08

01

01

A0306

A0509

A0299

A0509

A0101

sicurezza, sicurezza.
abbattimento delle
barriere
architettoniche della
scuola elementare
E. Setti Carraro sita in
e/da Valle Santa
Realizzazione di
impianti ad energia
alternativa
Recupero e
valorizzazione delle
corti comuni e degli
spazi per la fruizione
collettiva di pregio
storico culturale del
borgo rurale di Capri
Leone
Messa in sicurezza e
ripristino della
funzionalità idraulica
del torrente Camma,
affluente della
fìumara/appulla
Realizzazione e
completamento del
Cimitero C. le della
Praz. Rocca
Strada di interesse
turistico Mirto- Valle
Zappulla- svincolo
autostradale (ME-PA)
e litoranea Capo
d'Orlando -
Torrenova, innesto
ponte SS 1 13 con la
litoranea Capo

620.000,(\

1.500.000,00

1 .000.000,00

400.000,00

3.700.000,00

620.000,00

1.000.000,00

400.000,00

3.700.000,00

N

N

N

N

N

00

00

00

400.0
00,00

0,00

r
02



9

10

11

12

13

14

15

19

19

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

83

83

7353

7353

7353

7353

7353

7353

7353

01

Oì

01

01

01

01

AGI 01

A0101

A0509

A0205

A0690

A0690

d'Orlando -
Torrenova (tratto
ricadente in Capri
Leone)
consolidamento
dell'abitato di Capri
Leone in adiacenza al
Torrente Paliace
Consolidamento del
versante occidentale a
salvaguardia del
centro abitato.
Costruzione di una
caserma dei
Carabinieri nella
frazione Rocca
Progetto per opere di
salvaguardia nel
cimitero di Capri
Leone centro
Progetto per la
valorizzazione e
promozione delle
antiche tradizioni, dei
mestieri e dei saporì
dei Nebrodi
(Operazione
Ospitalità Diffusa)
Progetto di
"Riqualificazione
urbana e recupero
ambientale della Via
Carlo Alberto dalla
Chiesa
Reali/za/ione aerea
parcheggi e
miglioramento

1.000.000,00

1.500.000,00

2.630.000,00

998.000,00

2.000.000,00

103.120,00

2.519.964,44

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

998.000,00

2.000.000,00

103.120,00

2.519.964,44

N

N

N

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

r



16

17

18

19

20

21

19

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

83

7353

7353

7353

7353

7353

7353

06

03

01

04

01

01

A0537

A0537

A0535

A0215

A0509

A0690

viabilità con
conseguente
riqualificazione
urbana nella zona
adiacente la piazza G.
Faranda, nella
frazione Rocca del
Comune di Capri
Leone
Manutenzione
ordinaria per la
riqualificazione
urbana di parti del
territorio comunale
Riqualificazione
urbana del centro di
Capri Leone
realizzazione del
depuratore e le reti
fognanti di
collegamento nella
Via Pagana ed in e/da
Marzolino
Ristrutturazione e
completamento della
rete idrica
costruzione di un
centro culturale
polivalente biblioteca
nella f.ne Rocca 1°
Stralcio
Progetto arredo
urbano via D.
Alighieri nella F.ne
Rocca con
realizzazione di
parcheggi

133.945,53
•

925.000,00

816.456,90

2.500.000

i. 581. 799,03

105.272,00

133.945,53

925.000,00

816.456,90

-

2.500.000

1.581.799,03

105.272,00

N

N

N

N.

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00'

0,00

0,00

r



22

23

24

25

26

27

28

19

19

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

83

83

7353

7353

7353

7353

7353

7353

7353

01

01

07

01

01

01

04

A0690

E 1099

A0509

E 1099

E 1099

E 1099

E 1099

Progetto per la
realizzazione di una
Villa C. le nella fraz.
Rocca e
riqualificazione aree
circostanti.
realizzazione della
recinzione Scuole
Elementari Medie e
Materne nella f.ne
Rocca
Progetto relativo alla
manutenzione
straordinaria della
casa comunale

Piano comunale

abbattimento barriere

architettoniche negli

edifìci, spazi e

strutture pubbliche

(DPR 503/96)

Metanizzazione
bacino Capo
d'Orlando
Infrastrutture
pubbliche collegate al
programma strategico
sistemi commerciali
nella frazione Rocca.
Costruzione di n° 1
impianto di
potabilizzazione delle

774.685,35

X

181.792,83

540.000,00

1.243.000

1.500.000

2.007.480,88

1.463.000

774.685,35

181.792,83

540.000,00

1.243.000

-

1.500.000

2.007.480,88

1.463.000

N

N

N

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

f



29

30

31

32

33

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

7353

7353

7353

7353

7353

09

04

01

01

09

A0508

A0508

A0508

A0508

A0101

acque destinate al
consumo umano m
attuazione della
direttiva 98/83 CHE
recepita con Dlgs
02/02/2001 n°31
incluso
l'adeguamento dei
serbatoi esistenti
Sopraelevazione e
ristrutturazione scuola
media nella frazione
Rocca
ristrutturazione,
trasforma/ione e
messa in sicurezza m
scuola materna
dell'edificio
comunale (ex mercato
coperto)
Realizzazione opere
di urbanizzazione
ricreativo - sociale
con cappella,
parcheggio e verde
attrezzato a servizio
degli alloggi popolari
in zona PEEP nella
F.ne Rocca
Costruzione di una
casa albergo per
anziani nella frazione
Rocca
Lavori di
miglioramento della
Via La Marina e delle
aree circostanti a

995.554,96

622.178,50

1.807.599,15

723.039,66

780.000,00

995.554,96

622.178,50

1.807.599,15

723.039,66

780.000,00

N

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

r



34

35

36

37

38

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

7353

7353

7353

7353

7353

01

08

04

01

01

A0101

A0101

A0101

A0101

A0101

servizio dell'area
PEEP
Costruzione di un
cunettone e del
marciapiede lato
monte a partire dalla
via Industriale sulla
SS 113 nella frazione
Rocca
Lavori di
completamento per la
trasformazione in
rotabile della via
rurale Pagaria -
Fontana di Capri -S.
Barbara
Ripristino viabilità
rurale strada via della
Marina di
collegamento con la
C/da Schippi nella
frazione Rocca
Realizzazione strada
esterna di
collegamento tra la
frazione Rocca di
Capri Leone e la
frazione Camma
Costruzione della
bretella di
collegamento tra lo
svincolo autostradale
di Rocca di Capri
Leone e la strada di
interesse turistico
Mirto- Valle Zappulla
con la litoranea Capo

253.063,88

361.519,83

619.482,28

950.000,00

4.500.000,00

361.519,83

619.482,28

950.000,00

4.500.000,00

N

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

r



39

40

41

42

43

44

45

46

19

19

19

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

83

83

83

7353

7353

7353

7353

7353

7353

7353

7353

01

01

08

04

08 "1

01

01

09

A0101

AOI01

A0512

A0512

A0512

A0509

A0536

A0101

d'Orlando-Torrenova
Lavori asse viario
Laganeto, tratto dalla
bratella svincolo A20
al Torrente Barbuzza
Lavori di variante e
messa in sicurezza
strada Rocca- S.
Marco mediante
viadotto sul Torrente
Barbuzza
Completamento di
una Palestra e piscina
nella frazione Rocca
Ristrutturazione e
completamento dello
stadio comunale nella
frazione Rocca
Completamento di
una Palestra
Costruzione di un
centro sociale e di
accoglienza in Capri
Leone centro
Progetto dei lavori di
adeguamento degli
impianti elettrici ed
adeguamento alle
vigenti normative di
sicurezza degli edifìci
scolastici e pubblici
Progetto per
l'ampliamento e
sistemazione della
Via Laganeto, tratto
tra la SS 113 e la
bretella autostradale e

»

360.000,00

514.000,00

5.550.000

700.661,31

1.518.000,00

516.456,90

312.801,24

300.000,00

514.000,00

5.550.000

700.661,31

1.518.000,00

360.000,00
•

516.456,90

312.801,24

300.000,00

N

N

N

N

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



47

48

49

19

19

19

83

83

83

7353

7353

7353

01

09

03

A0215

A0508

A0211

riqualificazione
urbana dell'adiacente
zona "F"
Progetto per la
sostituzione di un
tratto di condotta di
adduzione tra la
frazione Rocca e C/da
Laganeto
Ristrutturazione,
manutenzione
straordinaria,
adeguamento alle
vigenti disposizioni in
tema di impianti,
sicurezza,
abbattimento barriere
architettoniche
dell'Asilo Statale sito
nella e/da Vallesanta
della fraz. Rocca
Progetto per la
sistemazione
idraulico - forestale,
attraverso il recupero
della funzionalità dei
sistemi naturali, il
mantenimento
dell'uso Agro-
Forestale del
territorio, la
prevenzione e la
riduzione degli
incendi, la
prevenzione e la
riduzione dei
fenomeni di

172.000,00

462.410,19

1.500.000,00

172.000,00

462.410,19

1.500.000,00

N

N

N

0,00

0,00

0,00

-' r



50

51

52

53

19

19

19

19

83

83

83

83

7353

7353

7353

7353

04

03

03

01

A0690

A0508

A05A05
08

A0508

desertificazione,
imboschimenti e
miglioramenti
boschivi finalizzato
ad accrescere il valore
economico, ecologico
e sociale nel bosco
nell'ambito del
territorio C. le di
Capri Leone.
Ristrutturazione e
adeguamento
funzionale del
palazzo Municipale, il
recupero e
riqualificazione zone
di pertinenza
Ristrutturazione,
manutenzione
straordinaria,
adeguamento alle
vigenti disposizioni in
tema di impianti,
sicurezza,
abbattimento delle
barriere
architettoniche della
scuola elementare E.
Setti Carraro sita in
e/da Valle Santa
Ristrutturazione,
adeguamento e
ampliamento di una
struttura scolastica
esistente - Asilo in
località Laganeto
Progetto la città dei «

*

792.707,59

300.000,00

755.172,50

2.150.000,00

300.000,00 600.000,00

755.172,50

•

792.707,59

2.150.000,00

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00

t

10



54

55

19

19

83

83

7353

7353

01

01

A0101

A0535

ragazzi (realizzazione
di una città per
ragazzi da ubicare
lungo la zona del
campo sportivo della
frazione Rocca . la
struttura dovrà
fungere da centro di
riferimento per tutto il
comprensorio per
quelle attività legate
alla fruizione e alla
sperimenta zione
culturale, artistica e
scientifica orientata
verso i giovani tra i 6
e i 1 8 anni(
Progetto di
realizzazione via di
fuga di protezione
civile mediante
ricongiungimento
della Via E. Setti
Carraro nel Comune
di Torrenova, con la
Via B. Cupane nel
Comune di Capri
Leone.
Completamento di
una strada di
collegamento tra la
Via Barone Cupane
(fraz. Rocca) e la S.P.
1 55 con relativa
riqualificazione
urbana ed annessa
realizzazione di una

154.200,00

1.490.000,00

154.200,00

"

1 .490.000,00

N

N

0,00

0,00

r

11



56

57

58

59

60

61

62

19

19

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

83

83

7353

7353

7353

7353

7353

7353

7553

01

03

01

01

09

03

08

A0690

A0211

A0215

A0690

A0690

E 1099

A0215

stazione per autobus
(per scambio
intermodale tra
mezzo privato e
mezzo pubblico
Costruzione di una
palatenda
Bonifica e recupero
ambientale della
discarica chiusa
chiusa, sita in C/da
Casale o Schippi
Progetto dei lavori di
rifacimento
dell'acquedotto
interno
Costruzione di un
Parco Urbano nella
frazione Rocca.
Ampliamento e
sistemazione del
cimitero del centro
con relativa strada di
accesso alla parte alta
e sistemazione del
cimitero della
frazione Rocca
Sistemazione e
manutenzione
dell'area c/da S.
Antonio al fine della
salvaguardia e
recupero
dell'ambiente
Ristrutturazione e
completamento della
rete idrica tratti e/da

*

1.305.146,27

1 .000.000,00

160.000,00

2.499.651,39

852.153,88

1 .000.000,00

900.000,00 900.000,00

1 .000.000,00

160.000,00

2.499.651,39

1.305.146,27

852.153,88

1.000.000,00

1.800.000,00

N

N

N

N

N

N

t N

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

f

12



63

64

65

66

67

19

19

19

19

19

83

83

83

83

83

7353

7353

7353

7553

7533

01

03

01

06

04

A0599

A0599

A0407

A0599

A0306

Paliace- S. Teda e
sorgente Fontana di
Capri Leone al
serbatoio idrico in
e/da Spezzaferro.
Completamento
dell'impianto di
trattamento dei
reflui - Sezione
trattamento
disidratazione dei
fanghi
Lavori urgenti di
rifacimento e
realizzazione di
tratti fognari
all'interno del
territorio
comunale
Lavori di
realizzazione di
punti di accesso
info telematici
pubblici
all'interno del
territorio C. le
Lavori di
manutenzione
straordinaria della
chiesa Maria SS.
del Rosario
Riqualificazione
ed efficentamento m

*

290.934,28

700.000,00

165.000,00

486. 108,8 i

70.000,00

165.000,00

486.108,81

70.00,00

290.934,28

700.000,00

N

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

»

13



68

69

70

19

19

19

83

83

83

7553

7553

7553

03

03

03

A0508

A0531

A0690

energetico di
pubblica
illuminazione
Recupero ed
adeguamento
funzionale dell'ex
scuola elementare
Capri Leone
centro da
destinare a spazi
per laboratori
culturali

Riqualificazione
dell'area della
Chiesa Maria SS.
Assunta in Capri
Leone centro
Riqualificazione
recupero urbano
dell'area dimessa
di proprietà C. le
sita lungo la SS.
113 nel centro
urbano della
frazione Rocca

755.172,50

800.000,00

500.000,00

755.000,00

800.000,00

500.000,00

N

N

N

0,00

0,00

0,00

' r

14



71

72

73

19

19

19

83

83

83

7553

7553

7553

03

03

03

A0509

A0509

A0101

Riqualificazione e
rigenerazione
urbana delle aree a
verde e
dell'impianto
sportivo circostanti
le case popolari
presenti in Capri
Leone centro"

L R. N. 12/52
"LAVORI DI
COSTRUZIONE DI
N. 20 ALLOGGI
POPOLARI.
COMPLETAMENT
O

Lavori di
ammodernamento,
adeguamento e
messa in sicurezza
per il
miglioramento della
percorribilità lungo
la SP 157 dalla SS
113 in prossimità
del casello
autostradale ai
Comuni di Mirto,
Frazzanò, longi

700.000,00

260.411,86

15.000.000,0
0

700.000,00 N

N

N

0,00

0,00

0,00

f

15



74

75

76

19

19

19

83

83

83

7553

7553

7553

03

04

03

A0531

A0510

A0537

Recupero e
riqualificazione
della chiesa Maria
SS. Assunta

Ristrutturazione
casa Papa

Riqualificazione
contesto rurale di
pregio storico
culturale

'

799.706,61

1.000.000,00

900.000,00

N

N

N

ro,oo

0,00

0,00

16



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAPRI LEONE

ELENCO ANNUALE

Cod. int.
Amm.ne

1/20 i 7

C.U.I. Descrizione
intervento

Ristrutturazione,
manutenzione
straordinaria,
adeguamento alle
vigenti
disposizioni in
tema di impianti ,
sicurezza
abbattimento delle
barriere
architettoniche
della scuola
elementare E.Setti
Carraro sita in
e/da Valle Santa
della fraz. Rocca.

Responsabile del
procedimento

Nome

Gaetano

cognome

Giuffrè

Importo
annualità

500.000,00

Importo totale
intervento

500.000,00

Finalità

MIS

conformità

Urb.
(S/N)

S

Amb.
(S/N)

S

priorità

1

Tempi di
esecuzione

Trim/ann
o inìzio
1 ,avori
2°/2017

•

Trim/ann
o fine
lavori

4°/2018

Pagina 1



2/2017

3/2017

4/2017

Progetto di
riqualificazione e
rigeneraizone
urbana delle aree a
verde e
dell'impianto
sportivo
circostanti le case
popolari presenti
in Capri Leone
centro

Lavori di
ammodernamento
Adeguamento e
messa in sicurezza
per il
miglioramento
della percorribilità
lungo la S.P. 157
dalla SS 113 in
prossimità del
casello
autostradale ai
Comuni di Mirto,
Frazzanò , Longì -
Via di Fuga

Progetto di
recupero e
riqualificazione
chiesa Maria SS.
Assunta

Lorenzo

Gaetano

Lorenzo

Scarcina

Giufìrè

Scarcina

700.000,00

15.000.000,00

799.706,61

700.000,00

15.000.000,00

799.706,61

*

AMB

*

MIS

COP

S

s

S

s

s

s

1

1

1

4°/2017

4°//2017

4°/2017

4°/2018

4°/2020

4°/2018

Pagina 2



5/2017

6/2017

7/2017

8/2017

9/2017

Ristrutturazione
casa Papa

Riqualificazione
contesto rurale di
pregio storico
culturale

L.R.N0 12/52
"Lavori di
costruzione dì
n°20 alloggi
popolari
.Completamento

riqualificazione
dell'area della
Chiesa Marta SS.
Assunta in Capri
Leone centro

Ristrutturazione,
trasformazione e
messa in sicurezza
in scuola materna
dell'edificio
comunale (ex
mercato coperto)

Gaetano

Gaetano

Gaetano

Lorenzo

Gaetano

Giuffrè

Giuffrè

giuffrè

Scarcina

Giuffrè

1.000.000,00

900.000,00

260.411,86

800.000,00

622.178,50

1.000.000,00

900.000,00

260.411,86

800.000,00

622.178,50

VAB

URB

,

URB

MIS

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

1

1

1

1

1

4°/2017

4°/2017

3°/2017

4°/2017

-

2°/2016

2°/2018

4°/2018

10/2018

2°/2018

4°/2016

Pagina 3



10//2017

11/2017

ristrutturazione,
manutenzione
straordinaria,
adeguamento alle
vigenti
disposizioni in
tema di impianti,
sicurezza
abbattimento delle
barriere
architettoniche
dell'impianto
sportivo
polivalente
annesso alla
scuola elementare
setti carraro sito in
e/da vallesanta
della fraz. rocca" .

Ristrutturazione,
adeguamento e
ampliamento di
una struttura
scolastica
esistente - Asilo in
località Laganeto

Lorenzo

Gaetano

Scarcina

Giuffrè

493.310,00

792.707,59

493.310,00

792.707,59

MIS

MIS

S

s

S

s

1

I

2Q/2016

*

2°/2016

4°/2016

4°/20I6

Pagina 4



12/2017

13/2017

14/2017

15/2017

Riqualificazione,
recupero urbano
dell'area di
proprietà C. le sita
lungo la SS 113
nel centro urbano
della fraz. Rocca

progetto per la
realizzazione del
depuratore e le reti
fognati dì
collegamento ella
via Pagarla

Lavori urgenti di
rifacimento e
realizzazione di
tratti fogliari
all'interno del
territorio C. le

Realizzazione e
completamento
del Cimitero della
fraz. Rocca

Gaetano

gaetano

Gaetano

Gaetano

Giuffrè

Giuffrc

Giuffrè

Giuffrè

500.000,00

820.000,00

486.108,81

400.000,00

500.000,00

820.000,00

486.108,81

400.000,00

MtS

»

s

S

AMB

MIS

COP

S

S

s

S

s

s

1

1

I

1

4°2015

4°/2017

4°/2017

4°/2015

2°/2016

4°/2018

4°/2018

4°/2016

Pagina 5



16/2017

17/2017

18/2017

19/2017

20/2017

Consolidamento
dell'abitato di
Capri Leone e
della viabilità
provinciale dì
parte del territorio
S.P. 157 in
adiacenza al
Torrente Paliace

Consolidamento
del versante
occidentale a
salvaguardia del
centro abitato

Ristrutturazione e
completamento
della rete idrica
tratti e/da Paliace
- S. Teda e
sorgente Fontana
di Capri Leone al
serbatoio idrico in
e/da Spezzatèrro.

Progetto per la
valorizzazione e
promozione del
turismo -
ospitalità diffusa.

Costruzione di una
caserma di
Carabinieri nella
frazione Rocca.

Gaetano

Gaetano

Gaetano

Scarcina

Gaetano

Giuffrè

Giuffrè

Giuffrè

Lorenzo

Giuffrè

1.000.000

1.500.000

900.000,00

2.000.000,00

2.630.000

1. 000.000

1.500.000

1.800.000,00

2.000.000,00

2.630.000
*

Rapina 6

AMB

AMB
,

COP

CPA

MIS

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

1

2

1

1

2

T/2017

4°/2016

3°/2017

•

4°/2015

4°/2015

3°/2018

4°/2017

2°/2018

3°/2016

4°/20ì6



21/2017

22/2017

23/2017

24/2017

25/2017

26/2017

Città dei Ragazzi

Metanizzazione
bacino di Capo
d'Orlando

Completamento di
una strada di
collegamento tra
la Via Barone
Cupane (fraz.
Rocca) e la S.P.
155 con relativa
riqualificazione
urbana ed annessa
realizzazione di
una stazione per
autobus (per
scambio
intermodale tra
mezzo privato e
mezzo pubblico

Realizzazione di
impianti ad
energia alternativa

Progetto per opere
di salvaguardia nel
cimitero di Capri
Leone centro

Riqualificazione
urbana e recupero
ambientale della
Vìa Carlo Alberto
Dalla Chiesa

Lorenzo

Gaetano

I ,orenzo

Gaetano

Gaetano

Gaetano

Scarcina

Giuffrè

Scarcina

Giuffrè

Giuffrè

Giuffrè

2.150.000

1.500.000

1.490.000,00

1.500.000,00

998.000

103.120

2.150.000

1.500.000

1.490.000,00

1.500.000,00

998.000

103.120

MIS

MIS

URB

„

MIS

CPA

URB

S

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

1

3

1

1

1

3

4°/2016

I°/20I3

2°/2017

•

3°/2017

4°/2017

4°/2017

4°/2017

4°/2018

2°/2018

1°/2018

2°/2018

T/2018

Pagina 7



27/2017

28/2017

29/2017

30/2017

Riqualificazione
urbana e recupero
ambientale della
Via Boris
Giuliano

Manutenzione
straordinaria della
Chiesa Maria SS.
del Rosario fraz.
Rocca

Lavori di
ristrutturazione,
manutenzione
straordinaria,
adeguamento alle
vigenti
disposizioni in
tema dì impianti,
sicurezza,
abbattimento
barriere
architettoniche
dell'Asilo Statale
sito nella contrada
Valle Santa della
frazione Rocca

Lavori di
riqualificazione
urbana,
manutenzione
straordinaria delle
sede viarie C. li ed
impiantistica

Gaetano

Gaetano

Gaetano

Lorenzo

Giuffrè

Giuffrè

Giuffrè

Scarcina

62.892

290.934,28

462.410,19

190.000,00

62.892

290.934,28

462.410,19

190.000,00

URB

CPA

-

MIS

S

S

s

s

s

s

s

s

3

1

1

1

4°/2017

4°/2017

4T2016

-

2°/2016

2°/20l8

3°/2018

3°/2017

4°/2017

Pagina 8



312017 Progetto di
ampliamento e
ristrutturazione
dell'impianto
sportivo
polivalente - Via
Provinciale fraz.
Rocca

Lorenzo Scarcina 150.000,00 150.000,00 S s 1 3°/2017 •T/2018

P.S. PER I SOPRA ELENCATI INTERVENTI SI PROWEDERA' TRAMITE RICHIESTE DI FINANZIAMENTO ALLA Regione e/o Stato

Pagina 9



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Ricca ni o Mancar!

L PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Filippo Borrello F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Capri Icone Li 07.04.2017

II Segretario Comunale
(Dott.ssa Annui Maria Messina)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscrìtto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio — On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al
L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
D II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

al e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuto.

U Capri Leone lì, II Segretario Comunali

II Responsabile del Servizio

D Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot.
n. del

L'Addetto

II Responsabile del Servizio

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

^Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

DDopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;

Capri Leone lì 07.04.2017

II Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio

Capri Leone li, II Responsabile dell'Ufficio


